
 

 
 

от 26 ноября 2019 г.   № 535 
 
 
 

Об обеспечении безопасности людей 
на водных объектах в зимнем периоде 2019-2020 годов 

 
 
 

В соответствии с п. 24 ч. 1 ст. 15 Федерального закона от 6 октября 
2003 г. №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного 
самоуправления в Российской Федерации», Правил охраны жизни людей 
на водных объектах в Республике Марий Эл, утвержденных 
постановлением Правительства Республики Марий Эл от 24 августа 2009 г. 
№ 194, с целью обеспечения безопасности людей на водных объектах 
Горномарийского муниципального района в зимнем периоде 2019-2020 
годов, охраны их жизни и здоровья, администрация Горномарийского 
муниципального района  п о с т а н о в л я е т : 

1. Рекомендовать администрациям Емешевского, Кузнецовского, 
Озеркинского, Троицко-Посадского сельских поселений и Озеркинскому 
филиалу АО «Марий Эл Дорстрой»: 

установить запрещающие аншлаги «Выезд на лед запрещен» у 
въезда на несанкционированные ледовые переправы через реку Волга в 
с.Сумки, с.Юлъялы, с.Троицкий Посад и с.Коротни соответственно с 
дополнительной установкой запрещающих дорожных знаков 3.1 "Въезд 
запрещен" и 3.17.2 "Опасность"; 

при необходимости провести мероприятия по недопущению проезда 
автотранспорта по несанкционированным ледовым переправам путем 
создания искусственных препятствия для движения. 

2. Рекомендовать главам администраций сельских поселений 
активизировать работу среди населения по разъяснению правил поведения 
и мер безопасности на льду в осенне-зимний период и при необходимости 
организовать работу по установке знаков безопасности на выявленных 
опасных местах на водных объектах. 

3. Предложить отделению ГИБДД МО МВД России 
«Козьмодемьянский» обеспечить контроль за проездом автотранспорта 

КЫРЫК  МАРЫ   
МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОНЫН 

АДМИНИСТРАЦИН 

ПОСТАНОВЛЕНИ  

  АДМИНИСТРАЦИИ 
ГОРНОМАРИЙСКОГО  

МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА  

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
 

 



 

через водные объекты по необорудованным и несанкционированным 
ледовым переправам в направлении с.Коротни – г.Козьмодемьянск. 

4. Предложить Козьмодемьянскому инспекторскому участку ФКУ 
«Центр ГИМС МЧС России по РМЭ» при осуществлении своей 
повседневной деятельности организовать проведение профилактической и 
разъяснительной работы по безопасности  людей  на водоемах в местах  
пеших переходов по льду, массового выхода рыбаков и возможного 
проезда автотранспорта, с информированием населения через радиостудию 
«Акпарс» и газету «Край горномарийский». 

5. Рекомендовать руководителям предприятий, организаций и 
учреждений, имеющим автотранспорт, довести под роспись до водителей 
информацию о запрещении выезда на лед. 

6. Руководителю районного отдела образования организовать 
проведение инструктажей и занятий с учащимися образовательных 
учреждений по мерам безопасности на льду и способам оказания 
экстренной помощи людям, оказавшимся в воде. 

7. Настоящие постановление разместить на официальном сайте 
администрации Горномарийского муниципального района в 
информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» и опубликовать 
в газете «Край горномарийский». 

8. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить 
на первого заместителя главы администрации Горномарийского 
муниципального района Исаеву А.А. 

9. Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания. 
 
 
 
         И.о. главы администрации 
                Горномарийского 
         муниципального района                                            А.А. Исаева 


